
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33848 49Quarta-feira, 10 DE ABRIL DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 084 DE 04 DE ABRIL DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960, de 18 de janeiro de 2018, publicado 
no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, que dispõe sobre a cessão de servi-
dores de Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, 
Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO que o Art. 3º § 1º A cessão de servidor no âmbito do 
Poder Executivo Estadual, inclusive para suas empresas públicas e socie-
dade de economia mista, será concedida pelo prazo de 02 (dois) anos, 
conforme previsto no instrumento de cessão, podendo ser prorrogado 
pelo mesmo período.
CONSIDERANDO o processo nº 2019/142351;
R E S O L V E:
CEDER o servidor DILSON NAZARENO FAVACHO LOPES, matrícula nº 
5894692/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Pesca e Aquicul-
tura, para o Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do 
Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, no período 01.04.2019 à 30.03.2021, com 
ônus para o órgão cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 422462
PORTARIA Nº 083 DE 03 DE ABRIL DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de Janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de Janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/71499 - SEDAP;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor ALAN DIAS PRAGANA, matrícula nº. 
57216927/1, ocupante do cargo de Coordenador de Aquicultura, para 
acompanhar e fi scalizar o Contrato de nº. 017/2019 – SEDAP, celebrado 
com a LOC ENGENHARIA LTDA;
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrên-
cias relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a 
ser pago mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor 
estabelecido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi sa-
tisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob 
sua responsabilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a 
execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 422675
PORTARIA Nº 079 DE 01 DE ABRIL DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960, de 18 de janeiro de 2018, publicado 
no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, que dispõe sobre a cessão de servi-
dores de Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, 
Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO que o Art. 3º § 1º A cessão de servidor no âmbito do Po-
der Executivo Estadual, inclusive para suas empresas públicas e sociedade 
de economia mista, será concedida pelo prazo de 2 (dois) anos, conforme 
previsto no instrumento de cessão, podendo ser prorrogado pelo mesmo 
período.
CONSIDERANDO o processo nº 2019/121913;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.04.2019, a PORTARIA Nº 058 de 12 de março 
de 2018, publicada no DOE nº 33.578, de 15.03.2018, que cedeu o ser-
vidor SEBASTIÃO OLIVEIRA LIMA, matrícula nº 57216875/1, ocupante 
do cargo de Motorista, para a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, Mineração e energia - SEDEME. 
CEDER o servidor SEBASTIÃO OLIVEIRA LIMA, matrícula nº 57216875/1, 
ocupante do cargo de Motorista, para o Instituto de Assistência dos Ser-
vidores do Estado do Pará – IASEP, a contar de 01.04.2019 a 30.03.2021, 
com ônus para o órgão cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 422460

CONTRATO
.

Contrato nº 017/2019-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 009/2019 – SEGUP.
Objeto: Locação de 02(Dois) Banheiros químicos conjunto 10(dez) unida-
des e 600(seiscentos) cadeiras plásticas sem braço.
Valor Total: R$6.398,00(seis mil trezentos e noventa e oito reais)
Data Assinatura: 08/04/2019
Vigência: 10/04/2019 até 09/06/2019. Dotação Orçamentária: Função 
Programática 20.608.1446.8570, Natureza da Despesa: 339039 e Fonte 
do Recurso: 0101.
Contratado: LOC ENGENGARIA LTDA
Endereço: Rod. BR 316 Km 05, Rua Osvaldo Cruz nº 500, Águas Lindas
-Ananindeua/Pa
CEP: 67.118-270
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 422669

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 126/2019 -FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145.OBJETIVO: Fazer visita técnica para emitir Relatório fi nal do Termo de 
Fomento, fi rmado entre SEDAP e ASSAGRIAQUIQ.DESTINO: /Quatipuru/
PA PERÍODO: 11 a 12/04/2019 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) 
BENEFICIÁRIO: Manoel Ferreira Sales (Eng.º Agr.º) MATRÍCULA: 10596 
ORIGEM: Belém/PAORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 127/2019 -FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145.OBJETIVO: Acompanhar a despesca das matrichãs na Comunidade 
Pini. DESTINO: Belterra/PA PERÍODO: 11 a 12/04/2019 Nº DE DIÁRIAS: 
1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Alisson Miler de Sousa Castro (Coor-
denador) MATRÍCULA: 57211687 ORIGEM: Belém/PAORDENDOR: Timara 
Miranda
PORTARIA Nº 128/2019 -FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145.OBJETIVO: Participar da Feira do Chocolat. 2019. DESTINO: São Pau-
lo/SP PERÍODO: 12 a 14/04/2019 Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia)
BENEFICIÁRIO: Hugo Yutaka Suenaga (Secretário de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca) MATRÍCULA: 5945634 ORIGEM: Belém/PAOR-
DENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 130/2019 -FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145.OBJETIVO:Dar apoio ao Coordenador Regional em visita de avaliação 
da situação atual da UAGRO de Curuperê em Curuçá. DESTINO: Curuçá/
PA PERÍODO: 15 a 16/04/2019 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BE-
NEFICIÁRIO: Flávio das Neves Silva (Téc. Agricola) MATRÍCULA: 24660 
ORIGEM: Castanhal/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 131/2019 -FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145.OBJETIVO:Realizar visita de avaliação da situação atual da UAGRO de 
Curuperê em Curuçá. DESTINO: Curuçá/PA PERÍODO: 15 a 16/04/2019 
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia)BENEFICIÁRIO: Job Xavier Palheta 
Junior (Coordenador)MATRÍCULA: 55588812 ORIGEM: Castanhal/PA OR-
DENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 132/2019 -FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145.OBJETIVO: Levar material, organizar e acompanhar a produção de 
carangueijo que será comercializada durante a Feira do Pescado da Se-
mana Santa. DESTINO: Viseu/PA PERÍODO: 15 a 18/04/2019 Nº DE DIÁ-
RIAS: 3 e ½ (três e meia) BENEFICIÁRIO: Átila Santos Brandão MATRÍCU-
LA: 57210925 ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Timara Miranda

Protocolo: 422808
PORTARIA Nº 124/2019 -FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145.OBJETIVO: Participar do 1º Encontro do Setor Produtivo e suas Ins-
tituições do Estado do Pará. DESTINO: Brasília/DF PERÍODO: 10/04/2019 
Nº DE DIÁRIAS:½ (meia)BENEFICIÁRIO: Hugo Yutaka Suenaga (Secretá-
rio de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca) MATRÍCULA: 5945634 
ORIGEM: Belém/PAORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 129/2019 -FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145.OBJETIVO: Dar apoio na instalaçõ e estrutura da casa de farinha, em 
Pirabas e da fábrica de gelo em Primavera.DESTINO: São João de Pira-
bas e Primavera/PA PERÍODO: 10 a 11/04/2019 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ 
(uma e meia) BENEFICIÁRIO: Luiz Flavio Macedo de Souza (Supervisor) 
5946557 MATRÍCULA: ORIGEM: Belém/PAORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 422715

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 231/2019 de 09/04/2019
Prazo de Aplicação: (10 a 30/04/2019)
Prazo de prestação de contas: 05 (cinco) dias, após o término da aplicação.
Servidor:
-315.6729-1/ RUI JORGE NASCIMENTO ALVES -Motorista
Natureza da Despesa / Valor
-33.90.33 / R$ 500,00
Municípios: Barcarena e Moju
Ordenadora : Mariceli Nascimento Moura Flexa
Portaria Nº 195/2019 - Resp. p/ Presidência

Protocolo: 422459


